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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o teorii podnikových informačních systémů a způsobů

analýzy jejich stavu. Dále se zabývá současným stavem a analýzou podnikového IS

CICERO X ve společnosti EPAVA Olomouc, a.s. Výsledkem analýzy jsou zjištěné nedo-

statky v analyzovaném informačním systému. Dále jsou navržena řešení zjištěných pro-

blémů s odhadem přínosu za účelem zlepšení práce s tímto informačním systémem.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This Bachelor’s thesis deals with a theory of corporate information systems and ways of

analyzing their states. The current state and analysis of the corporate ERP CICERO X run

by the company EPAVA Olomouc, a.s. are presented, as well as identified problems in the

analyzed ERP. Solutions of these problems with estimated outcome are suggested in order

to improve operation of the ERP.
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ÚVOD

Informace a jejich zpracování - tato problematika se prolíná naším každodenním životem.

Již od útlého věku je na nás kladen požadavek na zapamatování si a vyhodnocování zá-

kladních informací. Čím více stárneme, tím je tento tlak větší. Nejinak je tomu i u dnešních

společností, které za dobu svého působení nashromáždily obrovské množství dat a infor-

mací. Nejen o svém provozu, ale také o svých dodavatelích, zaměstnancích a hlavně o zá-

kaznících.

Jak zpracovávat takové obrovské množství informací? Před půl stoletím bychom těžko

hledali odpověď na tuto zdánlivě jednoduchou otázku. Vývoj výpočetní techniky byl te-

prve v plenkách a o jeho důsledcích, neměl nikdo ani ponětí. Oproti tomu v dnešní době

jsou dostupné výkonné počítače, které zpracují miliony operací za vteřinu. Samotný výpo-

četní výkon ale nestačí, nutností je správně implementovaný informační systém, který do-

káže využít potenciálu počítačů k vyhodnocování, archivaci a práci s daty.

Informační systém je v dnešní době nepostradatelným pomocníkem pro každodenní rutinní

činnosti ve společnosti a podporu jejich procesů. Proto by neměl ve společnosti sloužit

pouze jako skladiště informací, ale měl by hlavně umět tyto informace vyhodnocovat a

předávat je v souladu s vnitropodnikovými procesy. Přímo úměrná, se vzrůstajícím počtem

záznamů v informačním systému, je jeho bezpečnost a ochrana dat před zneužitím, či pří-

rodní katastrofou.

Důležitou otázkou je, jaký informační systém si zvolit a jak ho implementovat. Tato otázka

se bude prolínat touto bakalářkou prací, v níž bude prováděna analýza polygrafického in-

formačního systému CICERO X a na základě zjištěných poznatků budou definovány ná-

vrhy na jeho zlepšení. Dále se bude zabývat teorií podnikových informačních systémů,

jejich strukturou, bezpečností, postupem jejich implementace a metodami, kterými se pod-

nikové informační systém analyzují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉM

1.1 Definice informačního systému

Vymětal (2009, s. 13) definuje informační systém (dále jen IS) jako „uspořádání vztahů

mezi lidmi, datovými a informačními zdroji a procedurami jejich zpracování za účelem

dosažení stanoveních cílů.“

Řepa (1999, s. 48) definuje informační systém trochu podrobněji z hlediska využití

v podnikové praxi, a to jako „systém v organizaci, který poskytuje informace nutné pro

plnění cílů a záměrů organizace.“

Podíváme-li se podrobněji na výše uvedené definice, vidíme v nich shodu - podnikové IS

jsou založeny na uchovávání dat a informací potřebných k chodu podniku.

Podnikový IS dle Sodomky a Klčové (2010, s. 77) tvoří:

 ERP jádro – zaměřené na řízení interních podnikových procesů,

 CMR systém – obsluhující procesy směrované k zákazníkům,

 SCM systém s integrovaným APS systémem – systém pro řízení dodavatelského

řetězce a plánování a řízení výroby,

 MIS – manažerský informační systém, který sbírá informace z výše uvedených

a externích zdrojů. Na jejich základě poskytuje informace pro rozhodování

managementu.

U Vymětala vidíme posun k praktickému využití IS jako pomocníka při vyhodnocování

uložených informací. Řepa definuje IS jakou soubor informací, ale zapomíná, že procedury

zpracování uložených dat jsou také velmi důležité.

Podívejme se ještě na druhou definici Vymětala (2010, s. 9), ještě více posunutou

k praktickému využití: „Informační systém chápeme jako systém pro sběr,

zpracování a prezentaci dat. Představuje uspořádanou množinu prvků – lidí, informačních

zdrojů, procedur jejich zpracování a odpovídajících vztahů mezi nimi, sloužící dosažení

stanovených cílů organizace.“

1.2 ERP

Šedivá, Pour (2011, s. 46) definují EPR takto: „ERP (Enterprise Resource Planning) je typ

aplikace v informačním systému, který umožňuje řízení a koordinaci všech disponibilních
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podnikových zdrojů a aktivit. Aplikace ERP pokrývají všechny základní oblasti podnikové-

ho řízení, tj. prodej, nákup, skladování, marketing, finanční účetnictví, controlling,

majetek, lidské zdroje, práce a mzdy, technickou přípravu výroby, plánování výroby,

operativní řízení a plánování výroby, dílenské řízení výroby.“

Porovnáme-li výše uvedenou definici s pojetím celého IS dle Sodomky a Klčové v kapitole

1.1, vidíme, že Sodomka s Klčovou oddělují SCM systém od ERP jádra, kdežto Šedivá

s Pourem tento SCM systém zahrnují pod ERP a jejich definice pokrývá většinu dnešních

IS. Ke stejnému výsledku došel ve své disertační práci také Štekr (2010), který potvrzuje

svou hypotézu o tom, že možnosti moderní ERP systémů jsou natolik rozsáhlé, že na jejich

základě lze sestavit ucelený IS.

1.2.1 Architektura ERP

Obr. 1. Obecné schéma architektury ERP, zdroj: Šedivá, Pour (2011, s. 46)

Obrázek č. 1 znázorňuje softwarovou modulární architekturu řešení ERP. Modulární řešení

je ideálním řešením, nabízejícím spolehlivou provázanost jednotlivých částí EPR, ale také

umožňujícím určitou nezávislost jednotlivých modulů. Toto řešení nastalo z důvodů růz-

Obr. č. 1: Obecné schéma architektury ERP, zdroj: Šedivá, Pour (2011, s. 46)
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ných požadavků jednotlivých podniků. Příkladem, dle Šedivé, Poura (2011, s. 47) je ob-

chodní firma, která ze své podstaty podnikání nemá výrobu, proto je pro ni zbytečná im-

plementace modulu „výroba“.

Zajímavou analogii k výše uvedenému uvádí Koch a kolektiv (2010, s. 4), kde ERP resp.

IS přirovnává k oděvu. Oděv si také necháme uzpůsobit dle našich potřeb a příležitosti, pro

jakou si ho kupujeme. Nekoupíme si těžký zimní plášť do horkých letních dní – víme, že

by nám svou službu vykonal, ale byl by zbytečně drahý a jeho těžkopádnost by nás

omezovala. Stejné je to s ERP, kde musíme dbát na to, jaké moduly potřebujeme

a jaké budeme implementovat. Tuto otázku dále rozvedeme v kapitole 1.7 Návrh infor-

mačního systému.

1.2.2 Dělení ERP systémů

Jak Šedivá s Pourem (2011, s. 49), tak Sodomka s Klčovou (2010, s. 150) dělí ERP

systémy do třech kategorií dle oborového a funkčního hlediska, a to na:

 All-in-ONE – EPR s plně integrovanou funkcionalitou, který pokrývá komplexně

celé podnikové řízení. Tento typ ERP je vhodný pro většinu společností. Nevýho-

dou mohou být vyšší časová a finanční náročnost implementace a úprav dle

požadavků společnosti,

 Best-of-Breed – tento druh ERP systémů je specializován na určitou, specifickou

část trhu (např. polygrafický průmysl). Tyto systémy pokrývají většinou jen speci-

fickou část a je nutno je doplnit dalšími produkty a projekty,

 Lite ERP – jedná se o odlehčenou verzi All-in-One řešení. Výhodou Lite EPR

je snadná a rychlá implementace a samozřejmě nižší cena. Nevýhodou je omeze-

nost řešení – např. počtem uživatelů, možnostech rozšíření či absenci ne tak

potřebných modulů.

Záleží na každé společnosti, k jakému z výše uvedených řešení přistoupí. V dalších kapito-

lách uvidíme další rozdílné přístupy k ERP systémům, které z části kopírují výše uvedené

dělení.


[…]


6.2.4 Vyjednávací síla dodavatelů či odběratelů

V této oblasti bych doporučil s dodavatelem IS CICERO X prodiskutovat možnost stejné

implementace zákaznického seznamu do modulu Objednávky, kategorie Přehled dodavate-

lů. Tato úprava bude mít za následek kvalitní evidenci jednotlivých dodavatelů. Umožní

vyhodnocovat kvalitu jednotlivých dodavatelů dle předem stanovených kritérií.
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6.3 Průchod zakázky vs. IS CICERO X

Jak vidíme z kapitoly 5.5, některé podprocesy procesu průchodu zakázky jsou plně podpo-

rovány IS CICERO X, některé jsou v rozporu s architekturou IS.

6.3.1 Převod poptávky do objednávky

Jednou ze zásadních problémů modulu obchod spatřujeme v nedokonalém převodu infor-

mací z poptávky do objednávky.

Navrhujeme dopracovat převod všech informací z poptávky do zakázky.

Efektem bude zkrácení doby potřebné k zadání zakázky do systému a omezení chybovosti

při přepisování údajů. Vzhledem k implementované funkci v systému by se mělo jednat o

opravu stávajícího stavu dodavatelem.

6.3.2 DTP

Porovnáme-li podnikový proces evidence tiskových podkladů s funkcionalitou IS, doporu-

čujeme společnosti úpravu podnikového procesu evidence a kontroly podkladů na základě

funkcionality IS a jeho využívání. Případná úprava IS by byla vzhledem k významu tohoto

procesu velmi nákladná.

6.3.3 Výroba

S ohledem na nevyužívání tohoto modulu společností EPAVA Olomouc, a.s. jsme nedošli

funkční zkouškou k rozporům s procesem zpracování zakázky. Analýzu jsme prováděli na

základě dostupné dokumentace k IS a lokální instalaci systému IS CICERO X.

Analýzou jsme nedošli k rozdílu procesu průchodu zakázky a funkcionality IS.

Velmi doporučujeme společnosti aby začala modul výroba co nejdříve využívat. Nejen, že

dojde ke zlepšení plánování výroby, ale také výstupy z tohoto modulu a modulu sledování

výroby umožní velmi kvalitní analýzu využití výrobních prostředků. Náklady budou velmi

malé, ne-li nulové, protože tento modul je již plně implementován v IS.
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ZÁVĚR

V dnešní době je nutností mít dobře implementován podnikový informační systém, který

podporuje vnitropodnikové procesy a uchovává veliké množství informací.

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat základní teoretické poznatky z oblasti infor-

mačních systémů, popsat a analyzovat současný stav podnikového informačního systému

CICERO X ve společnosti EPAVA Olomouc, a.s. a na základě zjištěných poznatků zfor-

mulovat návrhy na jeho zlepšení.

V této práci byla provedena analýza jednoho ze dvou implementovaných informačních

systémů - IS CICERO X. Jedná se o specifický, informační systém pro tiskárny.

Analýza byla provedena pomocí 4 metod.

První byla SWOT analýza. Zjištěné slabé stránky ( těžkopádnost, vždy jen jedna operace,

nelogičnost některých operací, nejednotnost přehledů, společnost nevyužívá všechny mo-

duly, nízká počítačová gramotnost některých pracovníků) byly dále rozvedeny a společ-

nosti bylo doporučeno aby začala nalezené problémy řešit.

Druhou metodou byla analýza pomocí metody HOS 8. Tato metoda hodnotí osm základ-

ních oblastí: hardware, software, orgware, peopleware, dataware, customers, suppliers a

management. Touto metodou jsme dospěli k závěru, že IS CICERO X je nevyvážen a cel-

ková hodnota je na nízké úrovni (2 z 5).

Třetí metodou byla analýza pomocí Porterova rozšířeného modelu. Pomocí tohoto modelu

bylo zkoumáno, zda některá aplikace IS, resp. celý IS pomůže odstranit následující hrozby:

hrozba vstupu nových konkurentů na trh, hrozba zástupných produktů či služeb, hrozba

stávajících konkurentů, vyjednávací síla dodavatelů či odběratelů. Analýzou bylo zjištěno,

že IS CICERO má velmi omezenou funkčnost v oblasti marketingu a filtrování zákazníků.

Společnosti bylo doporučeno rozšířit možnost filtrování zákazníků a k marketingovým

účelům spíše využívat druhý IS.

Poslední analýza byla prováděna na základě porovnání procesu průchodu zakázky (příloha

PII) výrobou a funkčností IS, jak tento proces podporuje. Byly zjištěny zásadní nedostatky

v oblasti převodu poptávky na zakázku – navržena opravu IS, dále pak rozpor procesu evi-

dence tiskových podkladů s funkcionalitou IS – doporučena změna procesu. Zásadním

problémem se zdá být nevyužívání modulu „výroba“ sloužícího k plánování a vyhodnoco-

vání naplněnosti výroby.
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Věřím, že tato bakalářská práce přispěje ve společnosti EPAVA Olomouc, a.s. ke zkvalit-

nění práce s informačním systémem CICERO X a zefektivnění vnitropodnikových proce-

sů.
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CMR

CU

DTP

DW

ERP

HRM

HW

IS

MA

MIS

MPO

OW

PW

SCM

SU

SW

Systém pro plánování a řízení výroby

Systém pro řízení vztahů se zákazníky

Customers - HOS 8 - zákazníci

Oddělení pro zprávu tiskových dat a práci s daty

Dataware - HOS 8 – uložená data v isdata v IS
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Systém pro řízení lidských zdrojů

Hardware – HOS 8 – fyzické vybavení výpočetní techniky

Informační systém

Manangement – HOS 8

Manažerský informační systém

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Orgware – HOS 8 – pravidla používají výpočetní techniky
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Systém řízení dodavatelského řetězce
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