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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 4

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

2

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

33

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Teoretická práce část práce je zpracována poměrně zdařile a poskytuje dostatečnou oporu pro
zpracování části praktické. Student se této části práce věnuje dostatečně podrobně, pracuje
s aktuálními literárními prameny. Bohužel postrádám citaci a použití alespoň jednoho
zahraničního zdroje.

V praktické části práce student využívá poznatků části teoretické a její zpracování hodnotím
pouze jako dostatečné. Vzhledem k cíli práce, tj popsat a zanalyzovat současný stav
podnikového informačního systému v dané společnosti, nevidím smysl v prezentované
finanční analýze a jejím rozboru, která dle mého názoru se zadáním práce nesouvisí. Tato
analýza je zpracována na 7 stranách, zatímco HOS 8 analýze, která se přímo zaměřuje na
danou problematiku, věnuje student pouze 1 stranu. Taktéž u Porterova modelu nevidím plné
využití toho, co tato analýza nabízí. Lze konstatovat, že tyto výše zmíněné analýzy nebyly
provedeny s dostatečnou pečlivostí, ve faktické stránce věci jim student věnuje pouhé 4
strany. U těchto analýz také postrádám informaci, z jakých zdrojů a dat student čerpal či
jakým způsobem dospěl k výsledkům. Komentáři studenta k HOS 8 analýze jsou věnovány
pouhé 2 věty bez dalšího vysvětlení a konkrétních závěrů.

Zbývající část práce se již věnuje návrhům na zlepšení; zde postrádám alespoň základní
vyčíslení finanční stránky opatření vzhledem k tomu, kolik pozornosti student věnoval
finanční analýze, která v práci zůstala zcela nevyužita.

Otázky k obhajobě:
Z jakých zdrojů jste vycházel při zpracování HOS 8 analýzy a jak jste k prezentovaným
výsledkům dospěl?

Lze vyčíslit alespoň přibližný časový rámec realizace Vámi navrhovaných opatření a
finanční stránku věc?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27.08.2012
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